
 

 

 

  
  

 

1 

 

6520/2025, ΦΕΚ-3571/Β/09.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6520/2025, ΦΕΚ-3571/Β/09.07.2025 

Τροποποίηση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας ως προς την περ. 3.2. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 92/2003 «Ιδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α' 83). 

2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση 

και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α' 119). 

3. Το Κεφαλαίο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 

4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και 

λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α' 70). 

4. Το άρθρο 16 και 69 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141). 

5. Το άρθρο 44 του ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το 

Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, 

μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές 

ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α' 141), που 

αντικαθιστά το άρθρο 69 του ν. 4957/2022 ως προς την πρακτική άσκηση φοιτητών. 

6. Την υπ' αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251). 

7. Την υπ' αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381). 

8. Την υπ' αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους 

αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»(Β' 

5479). 

9. Την υπ' αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Διοίκησης στον 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β' 5498). 

10. Την υπ' αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης με θέμα «Μεταβίβαση 

άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας» (Β' 6396). 

11. Την υπ' αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους 

αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β' 

433). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

6520/2025, ΦΕΚ-3571/Β/09.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12. Την υπ' αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των 

επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με τη σειρά με την 

οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα 

καθήκοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας του Πρύτανη, των 

Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β' 4210). 

13. Την υπ' αρ. 1602/2024 απόφαση Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, βάσει των διατάξεων του άρθρου 69 του ν. 

4957/2022, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 44 του ν. 5128/2024» (Β' 6410). 

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ' 

αρ. 220/06-11-2024 συνεδρίαση). 

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ' 

αρ. 232/18-06-2025 συνεδρίαση). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση του Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας ως προς την περ. 3.2, ως εξής: 

3.2. Αιτήσεις φοιτητών/τριών Επιλογή Ενστάσεις 

Οι αιτήσεις των φοιτητών/τριών πραγματοποιούνται με συγκεκριμένο τρόπο και σε 

συγκεκριμένες ημερομηνίες, που καθορίζει η Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης του Π.Π.Σ. του 

Τμήματος ή του Π.Μ.Σ. Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων, καθώς και οι ημερομηνίες, 

ανακοινώνονται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στην ιστοσελίδα του Γραφείου 

Πρακτικής Άσκησης. Η περίοδος υποβολής αιτήσεων των φοιτητών για έναρξη πρακτικής 

άσκησης καθορίζεται με σχετική ανακοίνωση του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης της 

Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών (ΜΥΦ). Η πρακτική άσκηση των φοιτητών στα 

ακαδημαϊκά Τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας δύναται να εκκινεί τους 

μήνες Σεπτέμβριο έως και Φεβρουάριο για το χειμερινό εξάμηνο και αντίστοιχα τους μήνες 

Μάρτιο έως και Αύγουστο για το εαρινό εξάμηνο, και επομένως να ολοκληρώνεται το 

επόμενο ακαδημαϊκό εξάμηνο ή ακαδημαϊκό έτος, χωρίς να απαιτείται κάθε φορά η 

παράταση του ακαδημαϊκού έτους για την ολοκλήρωση της εν λόγω εκπαιδευτικής 

δραστηριότητας. Επίσης, εφόσον οι αιτήσεις των φοιτητών/ τριών για έναρξη πρακτικής 

άσκησης υποβλήθηκαν και εγκρίθηκαν εντός του εαρινού ή χειμερινού εξαμήνου δύναται η 

πρακτική άσκηση να ολοκληρώνεται εντός του επόμενου ακαδημαϊκού εξαμήνου ή 

ακαδημαϊκού έτους όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι (π.χ. καθυστέρηση έναρξης του εξαμήνου, 

παράταση της εξεταστικής περιόδου, διαθεσιμότητα φορέα υποδοχής, κλπ). 

Στις περιπτώσεις χρηματοδότησης της πρακτικής άσκησης από συγχρηματοδοτούμενα ή 

άλλα προγράμματα με συγκεκριμένη ημερομηνία λήξης, η ολοκλήρωση της πρακτικής 

άσκησης θα προσδιορίζεται από την ημερομηνία λήξης του προγράμματος. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

6520/2025, ΦΕΚ-3571/Β/09.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η διάρκεια υποβολής αιτήσεων για την Πρακτική Άσκηση των φοιτητών/τριών είναι κατ' 

ελάχιστο δέκα (10) ημερολογιακές ημέρες. Μετά την επιλογή των φοιτητών/τριών από την 

Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, τα αποτελέσματα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 

και στην ιστοσελίδα του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης Π.Δ.Μ. Οι φοιτητές/τριες, που δεν 

έχουν επιλεγεί (και εφόσον συντρέχει λόγος), έχουν το δικαίωμα να καταθέσουν ηλεκτρονικά 

ένσταση (σε ειδική φόρμα/έντυπο) στο Γραφείο Πρακτικής Άσκησης Π.Δ.Μ. εντός πέντε (5) 

ημερολογιακών ημερών από την ανάρτηση των αποτελεσμάτων. Οι ενστάσεις εξετάζονται 

από την αρμόδια Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης που έχει οριστεί με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος ή της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) για τα Π.Μ.Σ. Ο οριστικός 

πίνακας επιλεγέντων/επιλαχόντων φοιτητών/τριών που θα πραγματοποιήσουν Πρακτική 

Άσκηση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ή της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) 

για τα Π.Μ.Σ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Κοζάνη, 19 Ιουνίου 2025 


